
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Prot. n.                 Roma, 22/03/2023 
 

AL DSGA 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB ISTITUZIONALE 

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO PNRR MISSIONE 4 .1 Animatori digitali  

Progetti PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale 

per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR.  

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7277 

CUP: H84D22002580006 
 

                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 per l’attuazione di “progetti in essere” 

del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO in particolare, l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede 

il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico” di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 – del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per 

l’attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del 

personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 

2023-2024; 

 

VISTO l’avviso codice M4C1I2.1-2022-941- Animatori digitali 2022-2024; 

 

VISTA la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022, emanata nell'ambito del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 -Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR; 

 

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale” interno inoltrato da questo Istituto in data 

11/11/2022 con codice identificativo 7277; 

 

VISTA l’erogazione dell’acconto previsto per l’annualità 2022/23, avvenuto in data 12/12/2022 per  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA N.M. NICOLAI
C.F. 97712470588 C.M. RMIC8ER00B
A6CE66B - I.C. VIA N.M. NICOLAI

Prot. 0001925/U del 30/03/2023 14:03



 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

l’importo di € 1.000,00; 

 

CONSIDERATO che per l’erogazione dell’acconto suddetto non è stata fornita alla scuola alcuna 

indicazione in merito alle modalità di assunzione in bilancio da parte del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito; 

 

CONSIDERATO che l’I.C. Via N.M. Nicolai ha provveduto autonomamente all’inserimento nel programma 

Annuale 2022 dell’acconto di Euro 1.000,00 con modifica di bilancio n. 35 del 14/12/2022 iscritto: 

- nelle ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dallo Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 - 

“Altri finanziamenti Vincolati” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 15 “Risorse art. 2 DM 222 del 

11/08/2022” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). 

- nelle SPESE, nel suddetto Mod. A, nell’ambito dei Progetti P (liv. 1) – P04 Formazione ed 

aggiornamento del Personale (liv. 2), la specifica voce di destinazione 20 (liv. 3) – Risorse art. 2 DM 

222 del 11/08/2022 – animatore digitale” – Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali 2022-2024” - riportando il codice CUP acquisito all’atto di candidatura. 

 

PRESO ATTO che gli impegni di spesa dell’animatore digitale a.s. 2022/2023 sono stati già previsti e 

consuntivati nell’esercizio finanziario 2022;   

 

CONSIDERATO che l’avvenuta erogazione delle somme di cui sopra equivalgono ad accettazione del 

progetto trasmesso in data 11/11/2022 con codice identificativo 7277.0; 

 

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato nelle annualità 2022/23 e 2023/24; 

 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7277 del MIM prot. 

n.24917 del 27/02/2023; 

 

VISTO il DI n. 129/2018; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 

 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione del progetto ammesso al finanziamento nel programma 

annuale 2023 per consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.4, comma 4 e dell’art.10 comma 5 del D.I. n. 129 del 2018, competono 

al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate;  

DECRETA 

La formale assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale per gli esercizi finanziari 2022 e 2023 del 

finanziamento, pari ad € 2.000,00 (Euro duemila/00), relativo agli aa.ss. 2022-2023-2023-2024, per la 

realizzazione delle attività di formazione previste all’interno del progetto: 

 

 



 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

Codice Avviso Tipologia 

dell’intervento 

Importo 

Autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I2.1-2022-941-P-7277 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione 

digitale per il personale 

scolastico" 

€ 2.000,00 H84D22002580006 

 

Il finanziamento dell’annualità 2023-2024 per un importo complessivo di Euro 1.000,00 relativo al progetto 

dovrà essere iscritto, secondo le indicazioni fornite alle scuole con nota del MIM prot. n.24917 del  

27/02/2023, nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - 

aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next 

generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 

1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) – PNRR “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” - dove dovrà essere riportato il codice CUP  acquisito 

all’atto di candidatura.  

 
Per il progetto occorrerà predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, rag. Bielli Marco, è autorizzata a predisporre la relativa 

variazione al Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di 

competenza dell’anno finanziario 2023.  

 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta  

utile e pubblicato sul sito Web dell’Istituto https://www.icvianmnicolai.edu.it/ nella sezione dedicata Albo 

online. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

      Prof.ssa Gemma Stornelli 
     Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e norme ad esso connesse 

 

https://www.icvianmnicolai.edu.it/

		2023-03-21T10:03:37+0100




